
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 626 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023174

ID: 2D6E6A3E50AE4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES 
RUA JONAS ESCORCIO, 33 
06.554.455/0001-35 Exercício: 2023 

DECRETO N2 62 , DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.661 

Arre ro orçarrento ,;ga,te crédito adicional suplerrentar e da outras JYOVidêndas 

DECRETA: 

Artigo lo. - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 

importância de R$1. 050 . 000 , 00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + ) 1.050.000,00 
02 09 00 SECRETARL'.MUNICIPALDEEDUCAÇÃO 

1312 12.361.0008.2206.0000 DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 350.000,00 
3.3.90.39.00 OLJnROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA F.R. : 1 571 01 
571 
999 000 

Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 
Não se aplica 

02 17 00 FUNDO PREVIDENCLÍlflKl DO MUN. DE BURm DOS LOPES 

1294 09.272.0007.2122.0000 PLANEJAMENTO E GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 30.000,00 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. : 1 802 
802 Recursos Vinculados ao APPS Taxa de Administração 
999 000 Não se aplica 

1307 09.272.0007 .2123.0000 PLANEJAMENTO E GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 600.000,00 
3.1.90.01 ·ºº APOSENTADORL'.S, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS F.R. : 1 800 
800 Recursos Vinculados ao RPPS Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 
999 000 Não se aplica 

1308 09.272.0007.2123.0000 PLANEJAMENTO E GESTÃO PREVIDENCLÍlflL'. 70.000,00 
3.1.90.03.00 PENSôEs F.R. : 1 800 
800 Recursos Vinculados ao RPPS Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 
999 000 Não se aplica 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 

provenientes de: 

Excesso: 
Fontes de Recurso 
571 01 
800 03 
802 03 

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES 
RUA JONAS ESCORCIO, 33 

06.554.455/0001 -35 Exercício: 2023 

1.050.000,00 

350.000,00 
670.000,00 
30.000,00 

03 

03 

03 

DECRETO Nº 62 , DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 • LEI N.661 

RAIMUNDO NONATO LIMA PERCY JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

004.608.903,95 

BURITI DOS LOPES, 22 de NOVEMBRO de 2023 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~DAS PREHIIURAS PIAUIENSES 

ID: 845E38E2C9914 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Santa Cruz dos Milagres Assistência Social 

RESOLUÇÃO CMAS N .0 08/2023 

Dispõe sobre a aprovação de recurso através do 
Sistema SGTV nº 2020915320230004, no valor de R$ 
200.000,00 (Duzentos M il Reais) para Est ruturação da 
R ede de Serviço do S U AS. 

O Conselho M unicipal d e Assis tê ncia Socia l - CMAS d e Santa Cruz dos Mila gres, 

no uso de suas atribuições legais e , de acordo com as competências estabelecidas pela 

Lei Municipal nº375/2021 , considerando sua função de acompanhar, aval iar, fisca lizar a 

ges tão dos recursos dos serviços socioassistenciais o fertados no â mbito do Sistema Ú n ico 

de Assistência Social - SUAS, bem como observando a deliberação profe rida por este 

Conselho, em reun ião ordinária realizada no dia 19 d e Dezembro de 2023. 

RESOLVE 

Artigo 1º - Aprovar a emenda parlamentar nº 2020915320230004, pleiteada 

elaborada e inserida pela Prefe itura M unicipal de Santa Cruz dos Milagres - P I, no Siste m a 

d e Gestão de Transferências Volun tárias - S IGTV (Min istério da Cidadania), com a 

fi n a lidade de estruturar a rede d e serviços do Sistema Único de Assistê ncia Social - SUAS, 

para inc re m ento temporário median te transfe rê ncia voluntária d e rec u rsos, na modalidade 

fundo a fundo, visando bene ficiar o Fundo Municipa l de Assis tê ncia Social, CN P J nº 

14.863.670/0001-46, n o valor d e valor de R$ 200 .000,00 (Duzen tos mil reais), o recurso 

será para custeio do Serviço de Proteção Básica. 

Artigo 2º - Esta Resolução e n tra e m vigor a partir da data da deliberação da plen ária, 

revogando-se as disposições em con trário. 

Santa Cru z dos Milagres, 19 de Dezembro de 2023 

i o .,,[\ o o..:O f\L.Loa d. a .,(\,.,. ao 

Ana Maria A lves d e Moura 
Presidente do CMAS 

RUA SÃO NICOLAU, S/N • CENTRO . FONE (89) 3469-"1'18 - S ANTA CRUZ DOS MILAGRES - P I 
CNPJ1 41 .522.22&'0001•29 • effMIII: ~n,Q,arnail.c:CNn 

ID: 2251874AD2904 

PRE F EITURA MUNICIPAL DE 

Santa Cruz dos Milagres 

RESOL UÇÃO CMAS N .0 09/2023 

D ispõe sobre a aprovação d e recurso através do 
Siste ma SGTV n º 2020915320230005, no valor de R$ 
100.000,00 (Cem Mil Reais) para Estruturação d a Rede 
de S erviço do SUAS. 

o Conselh o M unicipal de Assistência Social - CMAS de San ta C ruz dos Milagres. 

n o u so de suas a tribuições legais e , de acordo com as com petências estabelecidas pela 

Lei Municipal n º375/2021 , co nsiderando sua função de acom panha r , avaliar , fiscalizar a 

gestão dos recursos dos serviços socioassistenc iais ofertados no ambito do Sistema Ú nico 

de Assistência Social - SUAS, bem como observando a deliberação proferida por este 

Conselho , e m reunião o rdinária realizada no dia 19 de Dezembro de 2023. 

R E SOLVE 

Artigo 1º - Aprovar a emenda parlamenta r n º2 0 20915320230005, p leiteada 

e laborada e inserida pela P refeitura Municipal de Santa Cruz dos Milagres - PI, n o Sistema 

de Gestão de T ransferências Volun tárias - S IGTV (Ministério da Cid ad ania), com a 

finalidade de estruturar a rede de serviços do Sistem a Ú nico de Assistência Social - SUAS, 

para incremento te m porário mediante transferência voluntária de recursos, na modalidade 

fundo a fundo, visand o beneficiar o Fundo M u nicipal de Assistência Social, CNP J nº 

14.863.670/0001-46, no va lor de va lor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), o recurso será 

para c usteio, despesas e manutenção do Serviço de Proteção Básica. 

A rtigo 2° - E sta Resolução entra e m vigor a partir da data da deliberação da plenária, 

revoga ndo-se as d isposições em contrário . 

Santa Cruz dos Milagres, 19 de Dezembro de 2023 

(\ o -J\oa•o \'üu.,, ,9, ,Jk,/Jo. 
Ana Maria A lves de Moura 

Presidente do CMAS 

RUA SÃO NICO LAU, S/N . CENTRO . FONE (89) 345g..118 • SANTA CRUZ DOS MILAGRES · P I 
CNPJ, 4 1 .S22..22&'0001-Z9 - ~ ;~~-


